
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I - Settore III 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 

Responsabile del procedimento Sabrina Asta e-mail: sabrina.asta@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria Carlo Congiusta e-mail: carlo.congiusta.kr@istruzione.it  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 recante il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA  la l. 12 marzo 1999, n. 68, nonché il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66;  

VISTA  la l. 5 febbraio 1992, n. 104;  

VISTO  l’art. 5 del d.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 n. 487;  

VISTA  la l. 3 maggio 1999, n. 124;  

VISTO  il d.l. 7 aprile 2004, n. 97, convertito dalla l. 4 maggio 2004, n. 143;  
VISTO  il d.l. 12 settembre 2013, n. 104, convertito dalla l. 8 novembre 2013, n.128;  

VISTA la l. 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO  il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, recante il «Codice in materia di 

protezione dei dati personali» e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e relativo d.lgs. n.101 del 10 agosto 2018;  
VISTO  il D.D.G. n. 85 dell’1 febbraio 2018 e l’art. 17, c. 2, del d.lgs n. 59 lett. b) ai sensi del quale  

per gli anni 2024/2025 e 2025/2026 è destinato il 40% dei posti sino a integrale 

scorrimento di ciascuna graduatoria di merito regionale e le frazioni di posto sono 

arrotondate per difetto; 

VISTO  il D.D.G. n. 1546 del 7 novembre 2018 e l’art. 4, c. 1-quater, lett. b), del d.l. 12 luglio 2018, 

n. 87, convertito, con modificazioni, dalla l. 9 agosto 2018, n. 96;  
VISTO  il D.M. n. 40 del 27 giugno 2020 istitutivo delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei 

concorsi di cui all'art. 4, c. 1- quater, lett. b), del d.l. 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui 

all'art. 17, c. 2, lett. b), del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo 

e di secondo grado; 
VISTO  il D.D. n. 510 del 23 aprile 2020, n. 510, successivamente modificato e integrato con D.D. 

n. 783 dell’8 luglio 2020, n. 783 ed in particolare l’art. 15, c. 5, ai sensi del quale “Le  

graduatorie   sono   utilizzate   annualmente   ai   fini dell'immissione  in  ruolo  sui  

ventiquattromila  posti,  a  partire dall'anno  scolastico   2020/2021,   per   un   triennio,   

e   anche successivamente, ove necessario, all'anno scolastico 2022/2023,  sino al loro 

esaurimento, nel rispetto del limite di cui all'art. 1, comma 1 del presente bando; 
VISTO  il D.D. n. 498 del 21 aprile 2020, successivamente modificato con D.D. n. 2215 del 18 

novembre 2021, n. 2215;  

VISTO  il D.D. n. 499 del 21 aprile 2020, successivamente integrato e modificato con D.D. 3 giugno 

2020, n. 649, D.D. 1° luglio 2020, n. 749, D.D. 11 giugno 2021, n. 826, D.D. 5 gennaio 

2022, n. 23, D.D. 31 gennaio 2022, n. 252 e l’art. 47, c. 11, del d.l. 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla l. 29 giugno 2022, n. 79, come modificato dal decreto-

legge 22 giugno 2023, n. 75, ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno scolastico 
2024/2025, le graduatorie di cui al primo periodo sono utilizzate nei limiti delle facoltà 
assunzionali residuali rispetto alle immissioni in ruolo necessarie al raggiungimento dei 
target previsti dal PNRR.”; 

VISTO il DDG n. 1330 del 4 agosto 2023; 

VISTO il DDG n. 2575 del 6 dicembre 2023; 
VISTO il DDG n. 2576 del 6 dicembre 2023; 

VISTO  il D.M. n. 37 del 29 febbraio 2024 di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il d.l. 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla l. 29 aprile 2024, n. 56 ed in 

particolare l’art. 14, comma 1, lettera c) bis; 

VISTO  il D.M. n. 111 del 6 giugno 2024 recante “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 
14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 aprile 2024, n. 56” ed in particolare l’art. 2 ai sensi del quale “1. In 
applicazione di quanto previsto dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto legge 2 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


    

        

marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, la 

procedura di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12 del decreto legge, si applica fino al 31 
dicembre 2025 in caso di esaurimento delle graduatorie dei concorsi per il personale docente 
indetti ai sensi dell'articolo 59,  comma  10,  del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito,  con  modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, al fine dell'immissione in  
ruolo dei docenti di sostegno. Pertanto, relativamente alle assunzioni riferite all’anno 
scolastico 2024/2025, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le 
immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono assegnati con contratto a tempo 
determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti 
di sostegno; per le assunzioni riferite all’anno scolastico 2025/2026, la medesima procedura 
si applica ai docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno 
o negli elenchi aggiuntivi, a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di 
specializzazione entro il 30 giugno 2025. 2. La presente procedura non si applica a coloro 
che sono inclusi con riserva nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno o nei relativi 
elenchi aggiuntivi”; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 

106 ed in particolare l’art. 10 di definizione del contenzioso instaurato dai docenti non 

abilitati avverso la procedura concorsuale indetta con DD. n 106 del 23 febbraio 2016; 

VISTO  il D.M. n. 158 del 31 luglio 2024, recante disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’a.s. 2024/2025 ;  
VISTA  la nota ministeriale prot. n. AOODGPER0119176 dell’1 agosto 2024, di trasmissione del 

citato D.M. n. 158/2024 suddetto, nonché l’Allegato A recante istruzioni operative 

finalizzate alle nomine in ruolo per l’a.s. 2024/2025 e l’Allegato B indicante il riparto del 

contingente nazionale a livello regionale, che si intendono integralmente richiamati;  

CONSIDERATO il contingente regionale assunzionale effettivo assegnato alla regione Calabria pari 

a n. 1.415 posti, come risulta dal richiamato Allegato B;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 399 del richiamto d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, il numero di 

posti su cui possono essere disposte le assunzioni a tempo indeterminato è assegnato per 

il 50% alle graduatorie dei concorsi per titoli ed esami attualmente vigenti e, per il restante 

50%, alle graduatorie ad esaurimento, di cui all’art. 1, c. 605, lett. c) della l. 27 dicembre 

2006, n. 296;  
TENUTO CONTO delle indicazioni operative contenute nel citato Allegato A al D.M. n. 158/2024; 

VISTA  la nota AOODGPER0120210 del 2 agosto 2024 avente ad oggetto “decreto-legge 31 maggio 

2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. Adempimenti 

connessi all’avvio dell’anno scolastico 2024/2025” che richiama quanto contenuto nell’art. 

14 bis, c.3, del d.l. 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2024, n. 106, ai sensi del quale  “…I vincitori dei concorsi di cui al primo periodo inseriti 
nelle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024 e comunque non oltre il 10 dicembre 
2024 scelgono la sede definitiva tra i posti vacanti residuati a seguito delle assunzioni a 
tempo indeterminato effettuate entro il 31 agosto 2024 e resi indisponibili prima delle nomine 
a tempo determinato di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 3 maggio 1999, n. 124, in 
numero pari a quello dei posti banditi nei concorsi di cui al primo periodo … Nelle more 
dell'espletamento delle procedure assunzionali di cui al presente comma, i posti vacanti resi 
indisponibili ai sensi del secondo periodo sono coperti mediante contratti a tempo 
determinato, sino alla nomina dell'avente diritto, assegnati sulla base delle graduatorie di 
istituto”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, c. 66, della l. 13 luglio 2015, n. 107, a decorrere dall'a.s. 

2016/2017 i ruoli del personale docente sono regionali ed eventuali posizioni di esubero 

devono essere riassorbite tra le province della regione stessa;  
VISTO  che, al termine delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2024/2025, risultano n. 43 posti in  

esubero nella regione Calabria come da Allegato 1;  

RITENUTO prioritario procedere al riassorbimento di tali posizioni ai sensi dell’art. 2, c. 4, del D.M. 

n. 158/2024, per il quale “Nel caso in cui, a livello regionale, per singola classe di concorso 
e tipo posto, si riscontrino, su una o più province, posizioni di esubero, sarà cura dell’Ufficio 
Scolastico Regionale provvedere al riassorbimento di tali posizioni tramite compensazione di 
eventuali disponibilità presenti in provincia diversa per la medesima classe di concorso/tipo 
posto. Se al termine di tale operazione si riscontrasse la mancanza di posti vacanti e 
disponibili, nelle diverse province per la stessa classe di concorso/tipo posto in ragione della 
presenza di ulteriore esubero, l’Ufficio provvederà al riassorbimento dello stesso tramite 
compensazione delle disponibilità presenti in altra classe di concorso/tipo posto della 
regione. Nell’effettuare le suddette operazioni l’Ufficio terrà conto anche della consistenza 
delle diverse graduatorie utili per le immissioni in ruolo”;  



    

        

CONSIDERATO che nonostante le compensazioni effettuate tra province, permangono n. 22 esuberi 

totali in ragione di: 

n. 4 nella provincia di Catanzaro 

n. 10 nella provincia di Cosenza,  

n. 2 nella provincia di Crotone,  
n. 3 nella provincia di Reggio Calabria  

n. 3 nella provincia di Vibo Valentia 

come da Allegato 1 al presente decreto, non altrimenti riassorbibili se non attraverso un 

abbattimento a livello provinciale delle nomine autorizzate su altre classi di concorso, da 

disporsi con appositi decreti dei medesimi Uffici; 
VISTE  le comunicazioni degli Uffici degli Ambiti Territoriali Provinciali sulla consistenza numerica 

delle GAE vigenti nonché sulle effettive disponibilità provinciali per ciascuna classe di 

concorso e tipologia di posto e sulla graduatoria penalizzata nella precedente tornata 

assunzionale;  

VISTO  il numero degli aspiranti docenti che sono inseriti nelle graduatorie dei concorsi ordinari, 

straordinari e nelle fasce aggiuntive e nelle graduatorie ad esaurimento valide per l’a.s. 
2024/2025;  

CONSIDERATO necessario disporre la ripartizione dei contingenti per l’assunzione a tempo 

indeterminato tra le province e i diversi gradi di istruzione; 

TENUTO CONTO che nella procedura per le immissioni in ruolo ci si avvarrà del sistema 

informatizzato messo a disposizione dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca in data 8 agosto 2024 e tenuto conto che 
nel corso della predetta riunione sono stati resi noti i criteri in base ai quali, al fine di dare 

puntuale applicazione alla disposizione di cui all’art. 14 bis, c.3, del d.l. 31 maggio 2024, 

n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, vengono disposti gli 

accantonamenti provinciali delle sedi secondo i seguenti criteri: 

- preferenza per cattedra interna rispetto alla cattedra oraria esterna;  

- preferenza per le sedi presso il capoluogo di provincia o secondo vicinioretà al 

capoluogo di provincia;  

- in caso di numero di posti nel comune capoluogo superiore alle disponibilità, 

accantonamento proporzionale alle disponibilità; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, il contingente di posti di cui all’Allegato B del D.M. n. 
158/2024, comprensivo di posti comuni e di sostegno, destinato alle assunzioni del personale 

docente per l’a.s. 2024/2025 nella regione Calabria, è ripartito secondo il prospetto di cui 

all’Allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Il decreto e i relativi allegati possono subire variazioni, nel limite massimo del contingente 

assegnato per eventuali circostanze e/o provvedimenti, anche giurisdizionali, sopravvenuti.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale e all’ albo di questa Direzione 
Generale con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili tutti i rimedi giuridici apprestati 

dall’ordinamento giuridico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

 

 

 


		2024-08-09T15:56:16+0200
	ANTONELLA IUNTI


		2024-08-09T16:02:55+0200
	protocollo




